
COMUNE DI PALOMBARA SABINA
Città Metropolitana di Roma Capitale

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
n. 59 del 12-06-2023

 
OGGETTO: DICHIARAZIONE DELLO STATO DI CALAMITA' NATURALE A CAUSA DEGLI ECCEZIONALI
EVENTI ATMOSFERICI VERIFICATISI NEL POMERIGGIO DEI GIORNI 03 E 04 GIUGNO 2023 NEL
COMUNE DI PALOMBARA SABINA

 
L'anno duemilaventitre il giorno dodici del mese di Giugno alle ore 14:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Sono presenti i Signori:
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 PALOMBI ALESSANDRO SINDACO Presente
2 TRUGLI GUIDO VICE SINDACO Presente
3 FRANCONI ILENIA ASSESSORE Presente
4 SARNACCHIARO EDDY ASSESSORE Presente
5 CIPOLLA MANOLO ASSESSORE Presente

6 BOTTACCHIARI FLAMINIA ASSESSORE
ESTERNO

Presente

 
Ne risultano presenti  n. 6 e assenti n. 0

Assume la Presidenza l' ON. AVV. ALESSANDRO PALOMBI in qualità di SINDACO assistito
dal SEGRETARIO COMUNALE DOTT. LUIGINO LORENZINI.

Gli assessori I.Franconi, F.Bottacchiari, E.Sarnacchiaro e M.Cipolla sono presenti in videoconferenza.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

 

 
 

 
1/7Delibera di Giunta N. 59 del 12-06-2023 COMUNE DI PALOMBARA SABINA



 

 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco,

 

Premesso che

in data 02.06.2023 la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile ha emesso
l'avviso di condizioni meteorologiche prot. n. 3315, con previsione di precipitazioni isolate, a prevalente
carattere di rovescio o temporale, classificando per il BACINO MEDIO TEVERE ZONA B: ALLERTA
IDROGEOLOGICA PER TEMPORALI GIALLA (Ordinaria criticità);

 

Vista l’Ordinanza Sindacale reg. gen. n. 54 del 03/06/2023 con la quale, a seguito della gravità delle avverse
condizioni meteorologiche verificatesi a partire dalle prime ore del pomeriggio del 03/06/2023 e degli eventi
imprevisti e straordinari che hanno determinato una situazione di indifferibile urgenza, è stato attivato il
Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile al fine di assicurare, nell’ambito dell’intero territorio
del Comune di Palombara Sabina, la direzione e coordinamento delle attività di prima emergenza e dei
servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, nonché la salvaguardia della pubblica e privata
incolumità;

 

Considerato, inoltre, che in data 04.06.2023 la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della
Protezione Civile ha emesso l'avviso di condizioni meteorologiche prot. n. 3316, con previsione di
precipitazioni sparse, anche a carattere di rovescio o temporale, con quantitativi cumulati da deboli a
moderati, classificando per il BACINO MEDIO TEVERE ZONA B: ALLERTA IDROGEOLOGICA PER TEMPORALI
GIALLA (Ordinaria criticità);

 

Preso atto che nel pomeriggio dei giorni 03/06/2023 (evento meteorologico fortemente avverso) e
04/06/2023 il territorio comunale di Palombara Sabina è stato interessato da eventi imprevisti con forte e
intensa precipitazione piovosa della durata di oltre un’ora;

 

Preso atto che gli eventi di cui sopra hanno provocato diffusi straripamenti dei corsi d’acqua (corsi
C058_0157 / C058_0161 / C058_0162 / C058_0163 e minori) che in pochissimo tempo hanno riversato
fango, frascame, residui legnosi e rocciosi su strade, immobili, aree pubbliche e proprietà private;

 

Considerato che le intense piogge e gli straripamenti hanno provocato, allagamenti, frane, smottamenti,
cadute di alberature, causando danni a varie infrastrutture e a proprietà private interessando l’intero
territorio comunale ma in particolar modo le zone Doganella, Piana Selva, Rofoline, Pisciarello, Ferrari, 
Quirani, Colle Pedeschiavo / Colle Massimiano, Terme Cretone, S.P. 636 Maremmana, S.P. Pascolare, S.P.
44b Cinque Sassi, S.P. Palombarese, Strada della Fornace, Strada Beato Tommaso da Cori, Strada di S.
Martino, Strada di Colle Falasca, Via del Pisciarello, Piazzale Papa Giovanni Paolo II, Viale Rieti, Viale Tivoli,
Strada delle Lame, Strada di Rotavello, S.P. dell’Acqua Sulfurea, Via Alcide De Gasperi, Strada di Colle
Massimiano, Strada di Barbarossa, Strada di Pozzo Badino, Strada di Stazzano vecchio, Strada dei Martini,
Viale Giovanni XXIII e aree limitrofe;

2/7Delibera di Giunta N. 59 del 12-06-2023 COMUNE DI PALOMBARA SABINA



 

Considerato che la Polizia Locale, l’Associazione volontari di Protezione Civile e i VVF hanno effettuato
numerosi interventi volti ad eliminare criticità e pericoli per la pubblica e privata incolumità;

 

Visto che in virtù delle previsioni metereologiche avverse, sussiste tutt’ora il concreto pericolo per la
pubblica e privata incolumità in quanto vi è la diffusa presenza su molte aree del territorio colpite
dall’evento calamitoso di elementi di roccia, terra, frascame e oggetti portati dalla furia dell’acqua;

 

Considerato che gli effetti dell’evento calamitoso per la loro natura ed estensione devono essere fronteggiati
con interventi tecnici urgenti e straordinari, comprendendo attività di gestione dei rifiuti, delle macerie, del
materiale vegetale o alluvionale o delle terre e rocce da scavo prodotti dagli eventi e alle misure volte a
garantire la continuità amministrativa, nonché la realizzazione di interventi, anche strutturali, per la
riduzione del rischio residuo nelle aree colpite, strettamente connessi all’evento e finalizzati prioritariamente
alla tutela della pubblica e privata incolumità;

 

Preso atto che il Responsabile del Settore V è intervenuto per una prima verifica dei danni provocati e per far
eseguire i primi interventi urgenti di messa in sicurezza di vari tratti del territorio che sono stati interessati
dai fenomeni calamitosi;

 

Considerato che, ai sensi della L.R. n. 2/2014 art. 15 comma 1 bis, per la richiesta al Presidente della Regione
Lazio di proporre alla Giunta regionale di emettere apposito provvedimento di dichiarazione dello stato di
calamità naturale, per tutti i danni subiti dal Comune di Palombara Sabina, dai privati cittadini, dalle attività
agricole, produttive e zootecniche, occorre produrre “entro dieci giorni dal verificarsi dell’evento calamitoso,
corredata da una dettagliata descrizione degli eventi e da una descrizione e quantificazione di massima del
danno….”;

 

Vista la delibera di G.C. n. 57 del 05/06/2023 “PRESA D'ATTO DELLO STATO DI CALAMITA' NATURALE A
CAUSA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI ATMOSFERICI VERIFICATESI NEL POMERIGGIO DEI GIORNI 03 E 04
GIUGNO 2023 NEL COMUNE DI PALOMBARA SABINA” con la quale:

-      si prendeva atto dello stato di calamità naturale a causa degli eccezionali eventi atmosferici
verificatisi nel pomeriggio dei giorni 03/06/2023 (evento meteorologico fortemente avverso) e
04/06/2023 in tutto il territorio del Comune di Palombara Sabina, ai sensi della L.R. Lazio n. 2/2014
art. 15 comma 1bis e D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
-      si dava mandato al Responsabile Settore V Arch. Paolo Caracciolo di redigere dettagliata
descrizione degli eventi ed una quantificazione di massima dei danni come disposto dal richiamato art.
15 comma 1bis della L.R. n. 2/2014;
-      di avanzare richiesta, in esito alla predetta relazione e comunque entro 10 giorni dall’evento, con
successivo atto deliberativo ai sensi della L.R. n. 2/2014 art. 15 comma 1 bis, al Presidente della
Regione Lazio, di proporre alla Giunta Regionale di emettere apposito provvedimento di
dichiarazione dello stato di calamità naturale ovvero stato di emergenza, per tutti i danni subiti dal
Comune di Palombara Sabina;

 

Atteso che con Avviso pubblico approvato con la deliberazione di cui sopra si è avviata una prima
ricognizione dei danni subiti al patrimonio privato ed alle attività economiche e produttive;

 

3/7Delibera di Giunta N. 59 del 12-06-2023 COMUNE DI PALOMBARA SABINA



Preso atto degli accertamenti e delle valutazioni tecniche eseguite dall’Arch. Paolo Caracciolo in qualità di
Responsabile del Settore V e contenute nella relazione prot. n. 15168 / 2023 da quest’ultimo redatta, allegata
alla presente deliberazione;

 

Considerato che la sopra richiamata relazione è da considerarsi parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione di richiesta dello stato di calamità;

 

Considerato che è volontà della Giunta comunale e del Sindaco di Palombara Sabina quale Autorità di
Protezione Civile oltre che di Pubblica sicurezza e sanitaria, per effetto degli eventi registratisi e degli
interventi intrapresi, attivare ogni iniziativa presso le Autorità competenti per il riconoscimento dello stato di
emergenza e conseguente adozione dei provvedimenti urgenti e straordinari anche per i benefici
riconoscibili, ai sensi delle vigentinorme, in favore del Comune di Palombara Sabina e dei suoi abitanti;

 

Acquisito il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore V, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs
. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica della proposta di cui trattasi;

 

Acquisito il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore IV, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.
Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità contabile della proposta di cui trattasi;

 

Visti:

-       la Legge 267/2000 e ss.mm.ii.;

-       Il D. Lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010 per la parte ancora in vigore;

-       Lo statuto e i Regolamenti comunali;

-       Le leggi statali e regionali vigenti in materia;

 

Con voti unanimi legalmente espressi;

 

DELIBERA

 

Di dichiarare lo stato di calamità naturale a causa degli eccezionali eventi atmosferici verificatisi nel
pomeriggio dei giorni 03/06/2023 (eventometeorologico fortemente avverso) e 04/06/2023 in tutto il
territorio del Comune di Palombara Sabina, ai sensi della L.R. Lazio n. 2/2014 art. 15 comma 1bis e D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;

 

Di approvare la relazione tecnica descrittiva redatta dal Responsabile Settore V Arch. Paolo Caracciolo prot. n.
15168 / 2023 che costituisce parte integrale e sostanziale della presente deliberazione (in allegato);

 

Di avanzare richiesta, ai sensi della L.R. n. 2/2014 art. 15 comma 1 bis, al Presidente della Regione Lazio, di
4/7Delibera di Giunta N. 59 del 12-06-2023 COMUNE DI PALOMBARA SABINA



proporre alla Giunta Regionale di emettere apposito provvedimento di dichiarazione dello stato di calamità
naturale ovvero stato di emergenza, per tutti i danni subiti dal Comune di Palombara Sabina, dai privati
cittadini, dalle colture agricole, dalle attività economiche, produttive e zootecniche, a seguito delle
eccezionali condizioni meteorologiche avverse verificatesi nel territorio comunale il 03 e 04 giugno 2023;

 

Di richiedere alla Regione Lazio la concessione dei contributi e aiuti economici ai sensi della normativa citata
in premessa;

 

Di riservarsi di inoltrare sollecitamente il provvedimento amministrativo di riconoscimento della spesa
effettuata per gli interventi di somma urgenza avviati ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
indifferibili per la messa in sicurezza dello stato dei luoghi;

 

Di trasmettere la presente deliberazione:

-      Al Presidente della Regione Lazio;

-      All’Agenzia Regionale di Protezione Civile;

-      Alla Prefettura Ufficio UTG di Roma – Area Protezione Civile;

-      Alla Direzione regionale Ambiente;

 -    Alla Direzione regionale lavori pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del    
suolo;

-      Alla Direzione regionale Agricoltura;

-      Al Dipartimento II Viabilità e Mobilità di Città Metropolitana di Roma Capitale;

-      Al Dipartimento III Ambiente e Tutela del Territorio di Città Metropolitana di Roma Capitale;

 

Di dare mandato al Sindaco, n.q. di organo di governo del territorio, e al Responsabile Settore V di
predisporre gli atti conseguenti a quanto deliberato ai punti che precedono;

Successivamente, stante l’urgenza di deliberare,

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime separatamente espressa, dichiara di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai
sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000.

 
 

 

5/7Delibera di Giunta N. 59 del 12-06-2023 COMUNE DI PALOMBARA SABINA



5 SETTORE - LL.PP. - PATRIMONIO - URBANISTICA:
 
Il Responsabile del Settore interessato, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 esprime parere
Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica.
 
 

Palombara Sabina 12-06-2023 IL RESPONSABILE
 ARCH. PAOLO CARACCIOLO

 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

SETTORE 4 - ECONOMICO FINANZIARIO - ENTRATE TRIBUTARIE:
 
Il Responsabile del Settore interessato, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 esprime parere
Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile.
 
 

Palombara Sabina 12-06-2023 IL RESPONSABILE
  ANNA MARIA CAROSINI

 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

6/7Delibera di Giunta N. 59 del 12-06-2023 COMUNE DI PALOMBARA SABINA



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. LUIGINO LORENZINI

IL SINDACO
ON. AVV. ALESSANDRO PALOMBI

 
 
 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'
 
Il Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione:
 
| X | è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 comma 4 del D.L.gs n.
267/2000;
 
| | è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui all'art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000;
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. LUIGINO LORENZINI

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

7/7Delibera di Giunta N. 59 del 12-06-2023 COMUNE DI PALOMBARA SABINA


